
ПРОТОКОЛ № 11(30) 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

созыва 2022 г. 

 
 

15 ноября 2024 г. 

10:00 час. 

пл. Победы, д. 1, корп. А, пом. 

1а, 

Москва, 121293 (каб. 4) 
 

Присутствовали: 

Депутаты Совета депутатов: (согласно листу регистрации – 9). 

Х.С. Минажетдинов – глава муниципального округа, М.В. Гречишкина, С.А. 

Дрокин, А.В. Луцишин, П.О. Раменский, Е.Б. Русанова,  О.А. Овчинникова, 

И.А. Ульяненко, Е.Ю. Цыбулькова. 

 

Отсутствуют депутаты Совета депутатов: Л.А. Рубальская, М.В. Зыкина. 

 

Кворум для проведения заседания Совета депутатов имеется. 

 

Принимали участие в работе заседания Совета депутатов: 

- заместитель главы управы района Дорогомилово В.А. Миронов. 
 

         

Присутствовали: 

- заместитель главы управы района Дорогомилово В.А. Миронов., ректор 

РГСАИ Пахомова Е.А., жители района Дорогомилово. 

 
 

Х.С. Минажетдинов, глава муниципального округа Дорогомилово, объявил 

об открытии заседания и предложил принять повестку заседания. 

 

 

проект 

 

                                                    ПОВЕСТКА                                                 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

            15 ноября 2024 года 

 

 

 1. Об утверждении плана дополнительных мероприятий по 

социально-экономическому развитию района Дорогомилово на 2025 год. 

Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово 

 

2. О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

округа Дорогомилово. 

Выступающий: Х.С. Минажетдинов – глава муниципального округа 

Дорогомилово. 



 

 3. О согласовании/об отказе в согласовании установки 

ограждающих устройств на придомовой территории по адресу: ул. 

Поклонная д.2, корп.2. 

Выступающий: Е.Б. Русанова – председатель комиссии по жилищно-

коммунальному хозяйству и благоустройству.  

 

 

РАЗНОЕ: 

 

- о датах очередных заседаний Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово на 1-й квартал 2025 года: 21.01.2025г.; 18.02.2025г.; 18.03.2025 

г. 

 

 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово            Х.С. Минажетдинов 
 

 

Депутаты Совета депутатов приняли участие в обсуждении 

включения/исключения вопросов в повестку заседания и в обсуждении 

очередности рассмотрения вопросов проекта повестки заседания. 

По результатам обсуждения проекта повестки заседания Совета 

депутатов, предложений депутатов, принята повестка заседания Совета 

депутатов 15.11.2024 с рассмотрением вопросов повестки по ходу заседания 

в следующем порядке: 

 

 

 
 

                                                    ПОВЕСТКА                                                 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

            15 ноября 2024 года 

 

 

 1. Об утверждении плана дополнительных мероприятий по 

социально-экономическому развитию района Дорогомилово на 2025 год. 

Выступающий: В.А. Миронов-заместитель главы управы района 

Дорогомилово. 

 

2. О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

округа Дорогомилово. 

Выступающий: Х.С. Минажетдинов – глава муниципального округа 

Дорогомилово. 



 

 3. О согласовании/об отказе в согласовании установки 

ограждающих устройств на придомовой территории по адресу: ул. 

Поклонная д.2, корп.2. 

Выступающий: Х.С. Минажетдинов – глава муниципального округа 

Дорогомилово. 

 

 

РАЗНОЕ: 

 

- о датах очередных заседаний Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово на 1-й квартал 2025 года: 21.01.2025г.; 18.02.2025г.; 18.03.2025 

г. 

 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово            Х.С. Минажетдинов 

 

 

 

 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:  

 Об утверждении плана дополнительных мероприятий по 

социально-экономическому развитию района Дорогомилово на 2025 год. 

 

 

Слушали: В.А. Миронова-заместитель главы управы района Дорогомилово. 
 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

 

Об утверждении плана дополнительных 

мероприятий по социально-  

экономическому развитию района 

Дорогомилово на 2025 год 

 

В соответствии с частью 6 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 

2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», на основании Постановления Правительства Москвы от 13 

сентября 2012 года № 484-ПП «О дополнительных мероприятиях по 

социально-экономическому развитию районов города Москвы», обращения 



главы управы района Дорогомилово города Москвы О.А. Горбуновой от 08 

ноября 2024 года № ИСХ-1459/4,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Утвердить план дополнительных мероприятий по социально-

экономическому развитию района Дорогомилово на 2025 год на общую 

сумму 6 096 600, 00 (Шесть миллионов девяносто шесть тысяч шестьсот 

рублей,00 копеек ) рублей в соответствии с приложением. 

2. Главе управы района Дорогомилово города Москвы О.А. 

Горбуновой обеспечить реализацию проведения дополнительных 

мероприятий по социально-экономическому развитию района Дорогомилово 

города Москвы на 2025 год, утверждённых планом согласно пункту 1 

настоящего решения. 

3.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, 

префектуру Западного административного округа города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы.  

4.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 
 

 

 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

округа Дорогомилово. 

Слушали: Х.С. Минажетдинова -глава муниципального округа 

Дорогомилово. 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

О внесении изменений и 

дополнений в Устав 

муниципального округа 

Дорогомилово 

 



На основании пункта 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Внести в Устав муниципального округа Дорогомилово следующие 

изменения и дополнения: 

1) название Устава муниципального округа Дорогомилово изложить в 

следующей редакции: 

«Устав внутригородского муниципального образования – 

муниципального округа Дорогомилово в городе Москве»; 

2) статью 1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 1. Внутригородское муниципальное образование – 

муниципальный округ Дорогомилово в городе Москве 

1. Статус муниципального образования – внутригородское 

муниципальное образование в городе Москве. 

2. Наименование муниципального образования – внутригородское 

муниципальное образование – муниципальный округ Дорогомилово в городе 

Москве (далее – муниципальный округ). 

Сокращенная форма наименования муниципального образования – 

муниципальный округ Дорогомилово в городе Москве. 

3. В официальных символах муниципального округа (далее – 

официальные символы), наименованиях органов местного самоуправления 

муниципального округа (далее – органы местного самоуправления), 

должностных лиц местного самоуправления муниципального округа (далее – 

должностные лица местного самоуправления), в информации о деятельности 

органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления, размещаемой в средствах массовой информации и в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в знаках отличия, 

учреждаемых органами местного самоуправления, а также в других случаях, 

установленных решением Совета депутатов муниципального округа, может 

использоваться сокращенная форма наименования муниципального округа, 

указанная в абзаце втором пункта 2 настоящей статьи, наравне с 

наименованием муниципального округа, указанным в абзаце первом пункта 2 

настоящей статьи. 

4. Границы муниципального округа установлены Законом города 

Москвы от 15 октября 2003 года № 59 «О наименованиях и границах 

внутригородских муниципальных образований в городе Москве».»; 

3) в статье 2: 

3.1) название статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 2. Официальные символы»; 

3.2) пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Официальными символами являются герб и флаг муниципального 

округа, отражающие его исторические, культурные, иные местные традиции 

и особенности.»; 

4) в пункте 2 статьи 3: 

4.1) подпункты 2 и 9 признать утратившими силу; 



4.2) в подпункте 11 слова «муниципального округа (далее – органов 

местного самоуправления)» исключить; 

4.3) подпункт «в» подпункта 17 признать утратившим силу; 

4.4) в подпункте «б» подпункта 18 слово «жилых» заменить словом 

«многоквартирных»; 

4.5) в подпункте 19 слова «различных форм» исключить, слова «их 

органами, а также органами жилищного самоуправления» заменить словами 

«органами территориального общественного самоуправления»; 

4.6) в подпункте 20 слово «осуществление» заменить словами 

«содействие осуществлению»; 

4.7) подпункт «г» подпункта 21 изложить в следующей редакции: 

«г) по установлению и изменению маршрутов регулярных перевозок 

наземным городским пассажирским транспортом, расписания и 

остановочных пунктов таких маршрутов;»; 

5) статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Структура и наименования органов местного 

самоуправления  

 

1. Структуру органов местного самоуправления составляют: 

1) представительный орган муниципального округа; 

2) глава муниципального округа; 

3) исполнительно-распорядительный орган муниципального округа.  

2. Органы местного самоуправления имеют следующие наименования: 

1) представительный орган муниципального округа: 

полное наименование – Совет депутатов внутригородского 

муниципального образования – муниципального округа Дорогомилово в 

городе Москве (далее – Совет депутатов); 

сокращенное наименование – Совет депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в городе Москве; 

2) глава муниципального округа: 

полное наименование – глава внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа Дорогомилово в городе Москве (далее 

– глава муниципального округа); 

сокращенное наименование – глава муниципального округа 

Дорогомилово в городе Москве; 

3) исполнительно-распорядительный орган муниципального округа: 

полное наименование – администрация внутригородского 

муниципального образования – муниципального округа Дорогомилово в 

городе Москве (далее – администрация); 

сокращенные наименования – администрация муниципального округа 

Дорогомилово в городе Москве, администрация МО Дорогомилово.»; 

6) в пункте 2 статьи 6: 

6.1) в подпункте 1 слова «, развитие местных традиций и обрядов» 

исключить; 

6.2) дополнить новым подпунктом 7 следующего содержания: 

«7) принятие решения об учреждении печатного средства массовой 

информации и (или) сетевого издания муниципального округа для доведения 



до сведения жителей официальной информации, в том числе информации о 

деятельности органов местного самоуправления, социально-экономическом и 

культурном развитии муниципального округа, развитии его общественной 

инфраструктуры, мероприятиях, проводимых на территории муниципального 

округа, и иной информации;»; 

6.3) подпункт 7 считать подпунктом 8; 

7) пункт 7 статьи 8 дополнить подпунктом 10.1 следующего 

содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

8) в пункте 1 статьи 11: 

8.1) подпункт 1 дополнить словами «, Совета депутатов»; 

8.2) в подпункте 7 после слова «нормативных» дополнить словом «и 

иных»; 

8.3) в подпункте 9 слова «проекты решений в Совет депутатов» 

заменить словами «в Совет депутатов проекты нормативных и иных 

правовых актов Совета депутатов;»; 

8.4) в подпункте 10 слова «различных форм» исключить, слова «их 

органами, а также органами жилищного самоуправления» заменить словами 

«органами территориального общественного самоуправления»; 

8.5) подпункт 12 признать утратившим силу; 

8.6) дополнить новым подпунктом 12 следующего содержания: 

«12) взаимодействует с общественными объединениями;»; 

8.7) в подпункте 13 слово «иные» заменить словами «осуществляет 

иные»; 

9) в пункте 3 статьи 13 после слова «Решение» дополнить словами 

«Совета депутатов»; 

10) в пункте 2 статьи 14: 

10.1) подпункт 2 признать утратившим силу; 

10.2) в подпункте 3 слово «поручением» заменить словом 

«поручениями», слово «Регламентом» заменить словом «решениями»; 

11) в статье 16: 

11.1) в пункте 16 слова «мониторинга, осуществление» заменить 

словами «мониторинга и»; 

11.2) в пункте 17: 

11.2.1) подпункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) по установлению и изменению маршрутов регулярных перевозок 

наземным городским пассажирским транспортом, расписания и 

остановочных пунктов таких маршрутов;»; 

11.2.2) дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 

«д) по учреждению печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания муниципального округа для доведения до сведения жителей 

официальной информации, в том числе информации о деятельности органов 

местного самоуправления, социально-экономическом и культурном развитии 

муниципального округа, развитии его общественной инфраструктуры, 

мероприятиях, проводимых на территории муниципального округа, и иной 

информации;»; 

11.3) пункт 20 изложить в следующей редакции: 



«20) взаимодействие с органами территориального общественного 

самоуправления;»; 

11.4) дополнить новым пунктом 23 следующего содержания: 

«23) создание и обеспечение работы пункта (пунктов) подключения к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для целей, 

указанных в пункте 6 статьи 24 настоящего Устава;»; 

11.5) пункт 23 считать пунктом 24; 

12) статью 19 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе 

оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном 

референдуме, подлежат в порядке, установленном законом города Москвы, 

включению в Регистр муниципальных нормативных правовых актов города 

Москвы, являющийся частью федерального регистра муниципальных 

нормативных правовых актов. Доступ к текстам указанных актов, 

содержащихся в федеральном регистре муниципальных нормативных 

правовых актов, обеспечивается через портал Министерства юстиции 

Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской 

Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).»; 

13) абзац второй пункта 8 статьи 20 признать утратившим силу; 

14) в статье 22: 

14.1) в пункте 2 после слова «принимаются» дополнить словами 

«открытым голосованием»; 

14.2) пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции: 

«3. Решения, принятые Советом депутатов, направляются главе 

муниципального округа для подписания в течение трех дней со дня их 

принятия. Глава муниципального округа не вправе отклонить принятое 

Советом депутатов решение. 

4. Глава муниципального округа подписывает решение Совета 

депутатов в течение трех дней со дня его поступления для подписания.»; 

15) статью 24 изложить в следующей редакции: 

«Статья 24. Обнародование и вступление в силу муниципальных 

правовых актов 

 

1. Обнародование муниципальных правовых актов, в том числе 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления и 

органами местного самоуправления муниципальных образований (далее для 

целей настоящей статьи – соглашения), осуществляется путем их 

официального опубликования в сетевом издании «Московский 

муниципальный вестник» (доменное имя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» – amom-mmv.ru, регистрационный 

номер и дата принятия решения о регистрации в качестве средства массовой 

информации – Эл № ФС77-76364 от 2 августа 2019 года), учредителем 

которого является Совет муниципальных образований города Москвы. 

2. Муниципальный нормативный правовой акт, затрагивающий права, 

свободы и обязанности человека и гражданина или устанавливающий 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает 



муниципальный округ, соглашение подлежат официальному опубликованию 

в течение 14 дней после подписания соответствующего акта или соглашения 

главой муниципального округа или лицом, исполняющим его полномочия, 

если иной срок не установлен федеральными законами.  

3. В случае если иным муниципальным правовым актом предусмотрено 

его официальное опубликование, такой акт подлежит официальному 

опубликованию в срок, указанный в пункте 2 настоящей статьи.  

4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный округ, 

а также соглашения, вступают в силу после их официального опубликования. 

5. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия 

(издания), если в самом акте не предусмотрено иное. 

6. В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с 

муниципальными правовыми актами (за исключением муниципальных 

правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом), в том числе с 

соглашениями, в помещении администрации, доступном для использования 

неограниченным кругом лиц, создается один или несколько пунктов 

подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» без 

использования гражданами дополнительных технических средств.»; 

16) в пункте 3 статьи 27 слово «печатном» исключить; 

17) в статье 31: 

17.1) в пункте 2 второе предложение исключить; 

17.2) в пункте 5: 

17.2.1) в подпункте 2 слово «исполнении;» заменить словом 

«исполнении.». 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Москве в сроки и порядке, установленные Федеральным законом от 21 июля 

2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований». 

3. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом 

муниципального округа Дорогомилово. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 

 

 



ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: 

Об отказе в согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: ул. Поклонная д.2, корп.2. 

 

Слушали: Х.С. Минажетдинов- глава муниципального округа 

Дорогомилово. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

Проект решения: 

 

 

Об отказе в согласовании установки  

ограждающих устройств на придомовой 

территории по адресу: ул. Поклонная д.2, корп.2 

 

В соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39                   

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в 

городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» и 

постановлением Правительства Москвы от 02 июля 2013 года № 428-ПП «О 

порядке установки ограждений на придомовых территориях в городе 

Москве» (с изменениями и дополнениями), рассмотрев обращение от 

29.10.2024 №01-15-126-24 уполномоченного лица и  решение общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме об установке 

ограждающих устройств на придомовой территории по адресу: ул. 

Поклонная д.2, корп.2,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Отказать в согласовании установки ограждающего устройства  по 

адресу: ул. Поклонная д.2, корп.2, на основании некорректного 

предоставления документов. 

2. Уведомить уполномоченное лицо общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме о том, что все споры, 

возникающие между собственниками помещений многоквартирных домов, 

иными заинтересованными лицами по вопросам установки, эксплуатации и 

демонтажа ограждающих устройств по адресу: ул. Поклонная д.2, корп2 – 

решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том 

числе в судебном порядке. 

3.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы, уполномоченному на представление 

интересов собственников помещений в многоквартирных домах по вопросам, 

связанных с установкой ограждающих устройств и их демонтажем. 

4.  Опубликовать настоящие решение в соответствии с Уставом 

муниципального округа Дорогомилово. 



5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

главу муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 

РАЗНОЕ: 

- о датах очередных заседаний Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово на 1-й квартал 2025 года: 21.01.2025г.; 18.02.2025г.; 18.03.2025 

г. 

Принято к сведению. 

 

 

Заседание Совета депутатов закрыто.  

 
 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово                                                         Х.С. Минажетдинов 


